

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Período findo em 31 de Março de 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	Períodos		Orçamento	Variação Valor	Variação %
	Realizado	Orçamentado			
Vendas e serviços prestados	7.502.058,91	7.583.611,29	30.334.445,18	(81.552,38)	-1,08%
Subsídios á exploração	607.258,85	710.994,49	2.843.977,97	(103.735,64)	-14,59%
Ganhos/perdas imput. subsidiárias, associadas e emp. conjuntos	0,00	24.030,10	96.120,41	(24.030,10)	-100,00%
Variações nos inventários da produção	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A
Trabalhos para a própria entidade	94.788,55	127.972,79	511.891,14	(33.184,24)	-25,93%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(53.740,59)	(68.085,51)	(272.342,02)	14.344,92	-21,07%
Fornecimentos e serviços externos	(2.509.988,14)	(2.737.779,23)	(10.951.116,92)	227.791,09	-8,32%
Gastos com o pessoal	(2.295.214,35)	(2.297.403,65)	(9.189.614,58)	2.189,30	-0,10%
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A
Imparidade de dívidas a receber(perdas/reversões)	(59.009,12)	(49.293,47)	(197.173,89)	(9.715,65)	19,71%
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A
Outros rendimentos	406.320,89	384.120,64	1.536.482,54	22.200,25	5,78%
Outros gastos	(198.595,57)	(171.348,12)	(685.392,46)	(27.247,46)	15,90%
Resultados antes de deprec., gastos de financ. impostos	3.493.879,43	3.506.819,34	14.027.277,36	(12.939,91)	-0,37%
Gastos/reversões de depreciações e de amortizações	(1.519.197,09)	(1.676.929,70)	(6.707.718,82)	157.732,61	-9,41%
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00	0,00	0,00	N/A
Resultado operacional (antes gastos financ. e impostos)	1.974.682,34	1.829.889,63	7.319.558,54	144.792,71	7,91%
Juros e rendimentos similares obtidos	6.891,00	7.578,28	30.313,10	(687,28)	-9,07%
Juros e gastos similares suportados	(71.159,85)	(89.395,02)	(357.580,08)	18.235,17	-20,40%
Resultado antes de impostos	1.910.413,49	1.748.072,89	6.992.291,56	162.340,60	9,29%
Imposto sobre o rendimento do período	(445.720,57)	(434.508,59)	(1.738.034,35)	(11.211,98)	2,58%
Resultado líquido do período	1.464.692,92	1.313.564,30	5.254.257,21	151.128,62	11,51%